
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SEXTA-FEIRA, 
7 DE MARÇO DE 2025

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/listagem-tribuna

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA
AVISOS DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Atalaia/AL, por intermédio de sua Agente de Contratação Sra. 
ANDREIA MARIA COSTA DE CERQUEIRA, comunica as aberturas dos Pregões 
Eletrônicos, conforme abaixo descritos:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025-SRP
Tipo: Menor preço por item.
Processo: 11130006/2024
Objeto: Registro de preços para a futura e eventual contratação de empresa especializada para 
fornecimento de água mineral, para atender às necessidades das secretarias do município de 
Atalaia/AL.
Data de realização: 18 de março de 2025, às 10:00h (horário local).
Abertura: Sistema eletrônico do Bolsa Nacional de Compras (BNC), através do site 
https://bnc.org.br/.
Observações :  Os  in te ressados  poderão  re t i r a r  o  Ed i ta l  a t ravés  do  s i t e : 
https://bnccompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=0 e se credenciarem junto ao 
BNC, no endereço .https://bnc.org.br/cadastro/
Esclarecimentos e impugnações: Através do Sistema eletrônico do Bolsa Nacional de Compras 
(BNC).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025-SRP
Tipo: Menor preço por item.
Processo: 11130005/2024
Objeto: Registro de preços para a futura e eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de gás GLP (Gás Liquefeito de Petróleo), para atender às necessidades das 
secretarias do município de Atalaia/AL.
Data de realização: 18 de março de 2025, às 11:00h (horário local).
Abertura: Sistema eletrônico do Bolsa Nacional de Compras (BNC), através do site 
https://bnc.org.br/.
Observações :  Os  in te ressados  poderão  re t i r a r  o  Ed i ta l  a t ravés  do  s i t e : 
https://bnccompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=0 e se credenciarem junto ao 
BNC, no endereço .https://bnc.org.br/cadastro/
Esclarecimentos e impugnações: Através do Sistema eletrônico do Bolsa Nacional de Compras 
(BNC).

ANDREIA MARIA COSTA DE CERQUEIRA
Agente de Contratação

Pregão Eletrônico SRP n° 90008/2025 –UASG 160004 
Objeto: Aquisição de Material Laboratorial - Hematológico. Edital disponível: 
27/02/2025 das 09h00 às 15h30, no site https://59bimtz.eb.mil.br ou 
https://pncp.gov.br/app/editais. Envio das propostas: a partir de 28/02/2025 no 
site https://www.gov.br/compras/pt-br. Fase de lances: 14/03/2025 às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
59º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO

MINISTÉRIO DA 

DEFESA

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPI

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CANAPI, através da Secretaria de Administração, avisa que realizará licitações 
conforme resumo:

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS)
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atender as 
demandas setoriais das Secretarias Municipais do Município de Canapi/AL
Tipo: MENOR PREÇO.
Data e hora da sessão de disputa: 26/03/2025, às 09:30h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br. 
Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto 
ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema, fone: 41 
3557-2301 e/ou Celular/ Whatsapp: 41 99136-7677, e-mail: contato@bnc.org.br ou através do 
site http://www.canapi.al.gov.br/lai/32/Edital-de-Licitacao

Informações pelo e-mail: licitacao.canapi@gmail.com

Canapi/AL, 06 de março de 2025.
Karen Vanessa Henriques

Secretária Municipal de Administração

MUNICÍPIO DE TANQUE D'ARCA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2025

A Comissão Permanente De Contratação do Município De Tanque D'arca, estado de alagoas, 
torna público a Chamada Pública nº 03/2025 – objeto: edital de chamada pública nº 03/2025, de 
caráter permanente, para fins de selecionar organizações da sociedade civil para eventual 
celebração de termo de colaboração ou termo de fomento, de acordo com a Lei Federal nº 
13.019/2014, alterada pela lei nº. 13.204/2015, e o Decreto Municipal nº 06/2025 - O 
recebimento das propostas técnicas e envelope de documentação exigida será até 12/03/2025 
até as 13h e a abertura das propostas técnicas será no dia 13/03/2025 às 10hs (dez horas – 
horár io  de  Bras í l ia )  –  o  ed i t a l  encon t ra - se  d i spon íve l  no  s i t e  h t tp : / / 
www.tanquedarca.al.gov.br, na sede da comissão, no endereço Prefeitura Municipal De 
Tanque D'arca, sala da comissão de contratação na praça Coronel Francisco Euclides, 20, 
centro, CEP: 57.635-000, das 08 às 13 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-
mail .cpltanquedarcaal@gmail.com

VALÉRIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA
Comissão Permanente de Contratação

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO 
– ELETROBRAS CHESF

CNPJ/MF nº 33.541.368/0001-16

REQUERIMENTO DE LICENÇA 
AMBIENTAL

A COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO – 
ELETROBRAS CHESF, CNPJ 33.541.368/0001-16, situada 
à Rua Delmiro Gouveia, 333 - San Martin – Recife/PE -  
CEP: 50761-901, torna público que requereu, ao IMA/AL, a 
Renovação da Licença de Operação Nº 2023.17081420435.
EXP.LOR (CORRIGIDA) para a atividade LT 230kV Rio Largo 
II/ Braskem - C1, localizada nos municípios Coqueiro Seco, 
Maceió, Rio Largo, Santa Luzia do Norte e Satuba - AL.

Engº Tony Ulysses Rodrigues de Matos Firmino
Diretor de Operação

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
ONDE SE LÊ 
NA PUBLICAÇÃO DA TRIBUNA INDEPENDENTE, NA EDIÇÃO DO DIA 27/02/2025, 
DOS PREGÕES 001/2025 E 002/2025, DA CÂMARA DE VEREADORES DE 
MARECHAL DEODORO/AL, ONDE SE LÊ: DÚVIDAS ATRAVÉS DO E-MAIL 
LICITACOESJAPARATINGA@GMAIL.COM, LEIA-SE: DÚVIDAS ATRAVÉS DO E-
MAIL .CPLCAMARAMARECHALDEODORO@GMAIL.COM

YURI CORTEZ DE MENEZES
PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ DESERTO
RESULTADO DE SELEÇÃO DE PROJETO

PARECER DA COMISSÃO
Referência: Chamada Pública Nº 01/2024
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE.

� A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ DESERTO-AL, junto com sua equipe de apoio, 
designados através de portaria do Excelentíssimo Senhor Prefeito, reuniram-se para apreciar e 
julgar a Chamada Publica em referência. Verificada a conformidade de cada projeto de venda, 
constata-se que todos estão aptos a serem comparados entre si, e de acordo com o Mapa de 
Julgamento do presidente e sua equipe de apoio à luz dos elementos que integram os autos, 
resolvem classificar os projetos de vendas apresentados por JOÃO BATISTA SANTOS DA 
SILVA, inscrito no CPF sob o nº 133.553.548-99 e portador do RG sob o nº 1028801 SSP/AL, 
residente n Povoado Flexeiras, s/n, Zona Rural, Feliz Deserto/AL, JONAS NUNES DE 
MELO, inscrito no CPF: 927.211.924-34 e RG nº 137747-1 SDS/AL, residente Povoado 
Pontes, S/N, Zona Rural do município de Feliz Deserto/AL, ALCILIO ISMAEL DE 
OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o nº  956.010.584-15 e portador do RG sob o nº 1.125.343 
SSP/AL, residente e domiciliado na Rua Três de Outubro, S/N – Centro – Feliz Deserto/AL; 
JOSÉ MENEZ DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o nº 035.567.694-09, portador do RG sob 
o nº 2.025.316 SSP/AL, residente e domiciliado no Povoado Pontes, S/N – Zona Rural – Feliz 
Deserto/AL; JOSÉ GILSON DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 055.185.934-22 e portador do 
RG sob nº 2.025.334 SSP/AL, residente e domiciliado no Povoado Pontes, S/N – Zona Rural – 
Feliz Deserto/AL; JOSÉ FELINTO DOS SANTOS inscrito no CPF nº 332.380.904-10, 
residente no Povoado Mangabeiras de Cima 2, S/N – Zona Rural – Feliz Deserto/AL e 
COOPERATIVA SEMENTES DO FUTURO – COOPSFUT, inscrita no CNPJ nº 
40.909.930/0001-87, estabelecida na Rua Eurico Maia, nº 32, Loteamento Manguaba, Chã do 
Pilar, Pilar/AL, CEP: 57.150-000, conforme consta da Ata de sessão que se encontra anexa ao 
processo.  Isto posto, observando que foram atendidas todas as exigências contidas no ato 
convocatório e que a sessão processou-se de conformidade com as normas estabelecidas pela 
Lei n° 11.947/2009, de 16 de junho de 2009 e Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pelas 
Leis nº 8.883/94, 9.152/95 e 9.648/98, Resolução/CD/FNDE 26 de 17 de junho de 2013. A 
presidente determina que seja publicado o presente resultado, aguardando-se o prazo para 
manifestações quanto a seleção dos projetos, decorrido o prazo legal, sugere-se a 
HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO da presente DISPENSA DE LICITAÇAO.

Feliz Deserto/AL, 06 de março de 2025.
ROSEMEIRE POSSIDÔNIO DOS SANTOS

Comissão de Contratação

EDITAL DE LEILÃO
“LEILÃO ON-LINE”

Ronaldo Milan, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP nº 266, faz saber, através do 
presente Edital, que devidamente autorizado pelo Banco Bradesco S/A, inscrito no 
CNPJ sob nº 60.746.948/0001-12, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel 
abaixo descrito, nas datas, hora e local infracitados, na forma da Lei 9.514/97.  Local 
da realização dos leilões presencias e on-line: Escritório do Leiloeiro, situado na Rua 
Quatá nº 733 - Vl. Olímpia em São Paulo/SP.  Localização do imóvel: SÃO 
MIGUEL DOS CAMPOS – AL. BAIRRO ANTÔNIO COUTINHO. Rua A 
5, n°25, (Lt 25 da Qd 05). Casa. Áreas Totais.  Terr. 155,00m² e constr. 89,22m². 
Matr. 19.171 do 1°RI Local. Obs.: Ocupada. (AF)  1º Leilão: 28/03/2025, às 15h30. 
Lance mínimo: R$ 317.118,21 e 2º Leilão: 31/03/2025, às 15h30. Lance 
mínimo: R$ 227.679,03  (caso não seja arrematado no 1º leilão)  Condição de 
pagamento: à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro.  Da participação on-line: O 
interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 
hora de antecedência ao evento.  O Fiduciante será comunicado das datas, horários 
e local de realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de 
preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e 
despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, 
incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados devem consultar as 
condições de pagamento e venda dos imóveis disponíveis nos sites: www.bradesco.-
com.br e www.milanleiloes.com.br

1ºLEILÃO: 28/03/2025 Às 15h. - 2ºLEILÃO: 31/03/2025 Às 15h.

Inf: Tel.: (11) 3336-6684 - Ronaldo Milan - Leiloeiro Oficial JUCESP nº 266 Consultar edital
completo e detalhado no site  - www.milanleiloes.com.br

REFERENTE À COBRANÇA DE CRÉDITOS INADIMPLIDOS COM RISCO 
DA UNIÃO OU FUNDOS PÚBLICOS FEDERAIS, CUJA ADMINISTRAÇÃO 
ESTÁ A CARGO DO BANCO DO BRASIL S.A., COMUNICANDO A ALTERAÇÃO 
DE CREDOR, VENCIMENTO DE DÍVIDA E INSCRIÇÃO NO CADIN, DOS 
CRÉDITOS ADQUIRIDOS OU DESONERADOS DE RISCO PELA UNIÃO, NA 
FORMA DA MP 2.196-3, DE 24.08.2001.

O Banco do Brasil S.A., conforme autorização concedida por meio da 
Portaria do Ministério da Fazenda Nº 202, de 21 de julho de 2004, publicada no 
Diário Oficial da União, de 23.07.2004, NOTIFICA O(S) RESPONSÁVEL(IS) POR 
OPERAÇÃO INADIMPLIDA DE SECURITIZAÇÃO, ABAIXO RELACIONADO(S), 
que a não regularização da operação no prazo máximo de 90 (noventa) dias, 
contados a partir da data da publicação deste Edital:
a) resultará no encaminhamento do crédito não quitado à Procuradoria-Geral da 
Fazenda Nacional - PGFN, tornando o débito passível de inscrição em Dívida 
Ativa da União;
b) tornará o débito passível de inscrição no Cadastro Informativo de Créditos 
não quitados do Setor Público Federal - CADIN, nos termos da Lei Nº 10.522, 
de 19.07.2002.

Comunicamos que o crédito inadimplido, referente à operação abaixo 
relacionada, foi transferido à União, em 29.06.2001, ao amparo da Medida 
Provisória Nº 2.196-3, de 24 de agosto de 2001.

Para a realização dos pagamentos devidos e/ou obtenção de informações 
a respeito das dívidas, o devedor deverá se dirigir a dependência do Banco 
responsável pela condução da operação.

NOME PARTICIPAÇÃO Nº_OPERAÇÃO
ESPOLIO GENI FIRMINO COSTA MUTUARIO PRINCIPAL 128400305

CLAYTON RODRIGUES DA SILVA 
Gerente Geral

Edital de Notificação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRAU DO PONCIANO
AVISO DE LICITAÇÃO

 
Processo administrativo nº 1439/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico 90004/2025. Tipo: Menor preço por item
Objeto: Contratação de aquisição de gêneros alimentícios destinados aos órgãos e entidades da 
administração municipal, mediante sistema de registro de preço, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Data de realização: 24 de março de 2025, às 09h e 30 min;
D i s p o n i b i l i d a d e  d o  e d i t a l :  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : 
http://acessoainformacao.giraudoponciano.al.gov.br/licitacoes/  ou se credenciarem junto ao 
Sistema de Compras do Governo Federal, no endereço .  www.gov.br/compras
Informações por e-mail:  .cpl.girau@gmail.com
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília. 

Girau do Ponciano/AL, 28 de fevereiro de 2025.
Claudevânia Soares Rodrigues da Silva

Gerente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRAU DO PONCIANO
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO nº 90003/2025 (FUTURO 

PREGÃO nº 91003/2025) 
 

Processo administrativo nº 677/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 91003/2025. Tipo: Menor preço por item
Objeto: Contratação da aquisição de equipamentos de informática, mediante sistema de 
registro de preços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos.
Data de realização: O pregão nº 90003/2025 que seria dia 10 de março de 2025, será realizado 
dia 31 de março de 2025, às 09h e 30min. 
Motivo: retificação do texto do edital.
O número do edital que seria 90003/2025, passará a ser 91003/2025, em razão de limitações 
do sistema.
D i s p o n i b i l i d a d e  d o  e d i t a l :  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : 
http://acessoainformacao.giraudoponciano.al.gov.br/licitacoes/  ou se credenciarem junto ao 
Sistema de Compras do Governo Federal, no endereço .  www.gov.br/compras
Informações por e-mail:  .cpl.girau@gmail.com
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília. 

Girau do Ponciano/AL, 06 de março de 2025.
Claudevânia Soares Rodrigues da Silva

Gerente de Licitações

MUNICÍPIO DE MATA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 001/2025

Tipo: menor preço global
Processo n.º 20250224.012
Disponibilidade / Plataforma: http://www.licitanet.com.br
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação do serviço de engenharia para 
construção do sistema de abastecimento de água na zona rural do Município de Mata 
Grande/AL – Convênio Funasa nº 906439/2020, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos;
Data de realização: 28 de março de 2025, às 09h (horário de Brasília)
Informações: licitacoesmg2025@gmail.com

Mata Grande/AL, 06 de março de 2025.
JESSÉ ROCHA DA SILVA

Agente de Contratação

MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 09/2025-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: registro de 
preços de aquisição de cestas básicas, destinados às famílias em situação de vulnerabilidade 
social do Município de Santana do Ipanema/AL – Data/Horário: 21 de MARÇO de 2025, às 
09:00 (nove horas) - (horário de Brasília) – O Edital em inteiro teor encontra-se disponível 
n o  s i t e :  ,  n o  p o r t a l  d o  m u n i c í p i o ,  a t r a v é s  d o  s i t e h t t p : / / b n c . o r g . b r /
http://santanadoipanema.al.gov.br/licitacoes/editais-em-aberto, no endereço sede da 
Prefeitura localizada na rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, Bairro Centro, Cidade Santana 
do Ipanema/AL, CEP 57.500-000, em dias úteis, no horário das 08 às 13 horas, ou por meio 
eletrônico, mediante solicitação enviada ao e-mail: .santanadoipanemacplal@outlook.com

KELYSON HENRIQUE DE OLIVEIRA DEFENSOR
Pregoeiro

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E 
PATRIMÔNIO

EDITAL DE SEGUNDA

C O N V O C A Ç Ã O

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Diretor-Presidente da COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS E PATRIMÔNIO – COMARHP, no uso de suas atribuições, 
convoca os senhores acionistas e conselheiros, para se reunirem em ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA, a ser realizada no dia 31 de março de 2025, às 09h30 na sede social da 
empresa, situada na Rua General Hermes, nº 281 – Bairro: Cambona – Maceió/AL, para 
discutir e deliberar sobre a ordem do dia:

I  –  APROVAÇÃO E  REGULAMENTAÇÃO DA ATA DA ASSEMBLEIA 
EXTRAORDINÁRIA DO DIA 05/12/2023 E ATUALIZAÇÃO DO ESTATUTO DA 
COMARHP.

Maceió/AL, 07 de março de 2025.

SERGIO ANTONIO ALENCAR GUIMARÃES

Diretor-Presidente/COMARHP

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO 
– ELETROBRAS CHESF

CNPJ/MF nº 33.541.368/0001-16

REQUERIMENTO DE LICENÇA  
AMBIENTAL

A COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO – 
ELETROBRAS CHESF, CNPJ 33.541.368/0001-16, situada 
à Rua Delmiro Gouveia, 333 - San Martin – Recife/PE - CEP: 
50761-901, torna público que requereu, ao IMA/AL, a Renovação 
da Licença de Operação Nº 2023.14081419783.EXP.LOR 
(CORRIGIDA) para as atividades LT 230kV Messias/Rio Largo II  
C1, C2 e C3, localizadas nos municípios de Messias e  
Rio Largo - AL.

Engº Tony Ulysses Rodrigues de Matos Firmino
Diretor de Operação

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=3b24dcc0-0932-435d-87b1-f751b0b7b714

		2025-03-06T22:50:59-0300




